

# Amenajarea cailor de acces la gradinita de copii " Andries " din s. Cirnateni, r-ul Causeni

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 494 225 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	28,48	259,76 135,96	7 397,88 3 872,08
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	236,00	27,19 27,19	6 416,93 6 416,93
3	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3	0,46	1 864,13 0,00	857,50 0,00
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	92,00	26,59 0,00	2 446,50 0,00
5	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	2,80	175,10 175,10	490,28 490,28
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	71,20	683,39 50,98	48 657,38 3 629,92
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	236,00	166,60 25,49	39 318,50 6 015,88

1	2	3	4	5	6	7
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	712,00	275,82 50,64	196 384,69 36 057,02
9	CA02C02	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat manual conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice	m3	0,49	1 607,71 383,22	787,78 187,78

Cheltuieli directe	lei	302 758
Asiigurarea sociala	24,00 %	13 601
Cheltuieli de transport	10,00 %	22 979
Total	100,00 +	339 338
Cheltuieli de regie	14,50 %	49 204
Beneficu	6,00 %	23 312
Total	100,00 +	411 854
TVA	20,00 %	82 371

**Total deviz:  
Incluziv salariu**

**494 225  
56 670**

Intocmit

(SRL " Visom Cons ")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria s. Cîrnateni , r-ul Causeni)

(funcția, semnătura)